
 

 

 

1 Nº 428 ANO VIII – MUNICÍPIO DE FÁTIMA-TO, quarta-feira, 27 de agosto de 2025. 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

 

 
SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO ...................................... 1 

DECRETO N° 083, DE 26 DE AGOSTO DE 2025. .......... 1 

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS ...................... 1 

PORTARIA/DISP.033/2025. .......................................... 1 

PORTARIA/DISP. 075/2025. ......................................... 2 

 
 

 
 

 

DECRETO N° 083, DE 26 DE AGOSTO DE 2025. 

 

“Dispõe sobre adicional por tempo de serviço à 

servidora pública municipal Vilma Fernandes de Souza 

Farago em cumprimento a determinação Judicial.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FÁTIMA – TO, no uso de suas 

atribuições legais conferidas no art. 30 da Constituição 

Estadual, combinado com o art. 72 da Lei Orgânica Municipal 

CONSIDERANDO decisão judicial que determinou ao 

município de Fátima - TO a implementação do adicional por 

tempo de serviço à remuneração da servidora pública 

municipal Vilma Fernandes de Souza Farago, sob o nº de CPF: 

XXX.XXX.681-91, Cargo: Agente PACS - efetivo;  

CONSIDERANDO que a servidora foi admitida em 24 de 

janeiro de 2006, o primeiro quinquênio, correspondente a 5% 

em 24 de janeiro de 2011, o segundo quinquênio com 

acréscimo de 5% em 24 de janeiro de 2016, o terceiro 

quinquênio, correspondente a 5% em 24 de janeiro de 2021, 

totalizando assim 15%;  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Conceder adicional por tempo de serviço de 15% 

(quinze por cento) sobre a remuneração da servidora 

supracitada a partir do mês de agosto de 2025, cujo valores 

retroativos provenientes da decisão judicial, anteriores a data 

da publicação deste ato, deverão ser pagos mediante o 

regime de Precatório ou Requisição de Pequeno Valor - RPV, 

nos termos do artigo 100, da Constituição Federal, respeitada 

a prescrição quinquenal. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Gabinete do Prefeito de Fátima-TO, aos 26 dias do mês de 

agosto de 2.025. 137° da República. 37° do Estado. 43° do 

Município. 

 

JOSÉ ANTONIO SANTOS ANDRADE 

Prefeito Municipal 

 

 
 

 

PORTARIA/DISP.033/2025. 

 

Declara a Dispensa de Licitação, nos termos da Lei n° 

14.133/21, para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

AQUISIÇÃO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS DE 

FISIOTERAPIA PARA ATENDER AS DEMANDAS DO 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE FÁTIMA - TO. 

 

A Gestora do Fundo Municipal de Saúde, Estado do Tocantins, 

no uso de suas atribuições legais, e 

 

CONSIDERANDO a Legalidade do Processo Administrativo nº 

1451/2025. 

CONSIDERANDO o que dispõe o art. Artigo 75, inciso II da 

14.133/2021. 

   

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Dispensar a Licitação para Contratação da Empresa: 

MC COM. DE EQUIP. HOSPITALARES LTDA, com sede na AV. 

BERNADO SAYÃO N° 570 QD. 12 LT 15 CENTRO PARAISO - TO, 

inscrita no CNPJ/MF n. 31.496.882/0001-51, nos termos do 

Processo Administrativo nº1451/2025, que tem como objeto 

LEI MUNICIPAL Nº 431, DE 14 DE MARÇO DE 2017 

 
ANO IX – MUNICÍPIO DE FÁTIMA-TO quarta-feira, 27 de agosto de 2025 – EDIÇÃO Nº  428 

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 



 

 

 

2 Nº 428 ANO VIII – MUNICÍPIO DE FÁTIMA-TO, quarta-feira, 27 de agosto de 2025. 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS E 

EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA PARA ATENDER AS 

DEMANDAS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE FÁTIMA - 

TO. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Fátima - TO,  22 de agosto 2025. 

 

MARIA EUNICE RODRIGUES AMORIM 

Gestora do FMS de Fátima 

 

 

PORTARIA/DISP. 075/2025. 

 

Declara a Dispensa de Licitação, nos termos da Lei n° 

14.133/21, para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO PARA ATENDER 

AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

JUVENTUDE E ESPORTE DE FÁTIMA - TO. 

 

O Gestor do Município de Fátima, Estado do Tocantins, no uso 

de suas atribuições legais, e 

 

CONSIDERANDO a Legalidade do Processo Administrativo nº 

1571/2025. 

CONSIDERANDO o que dispõe o Artigo 75, inciso II da 

14.133/2021. 

   

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Dispensar a Licitação para Contratação da Empresa: 

LS ALENCAR LTDA, COMBATE ESPORTES inscrita no CNPJ N° 

29.341.681/0001-33, com sede na Rua Ministro Alfredo 

Nasser n° 1147, Centro Gurupi – TO, nos termos do Processo 

Administrativo nº1571/2025, que tem como objeto a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL 

ESPORTIVO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE JUVENTUDE E ESPORTE DE FÁTIMA - TO. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação.  

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Fátima - TO,  26 de agosto de 2025.    

  

JOSÉ ANTONIO SANTOS ANDRADE 

Prefeito Municipal de Fátima 

 


		2025-08-27T19:34:39-0300
	MUNICIPIO DE FATIMA:00114801000188




